
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 131         del  30/12/2013 

O G G E T T O 
 
 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano dettagliato degli obiettivi 
(PDO). Esercizio 2013. 
 
L’anno duemilatredici , il giorno trenta del mese di  dicembre nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che 
- questa Giunta Comunale è entrata in carica il 14/6/2013; 
Visti gli art. 151 co. 4, 163, 165 co. 7-8-9, 177, D. Lgs. 267/2000; 
Visto l'art. 169 del T.U.EE.LL., il quale stabilisce che negli enti con oltre 15.000 
abitanti, sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal Consiglio 
Comunale, l'organo esecutivo deve definire, prima dell'inizio dell'esercizio, il piano 
esecutivo di gestione, che costituisce l’ultimo momento di un processo di 
programmazione avviato con l’analisi dei bisogni e delle necessità rilevate all’interno 
della comunità per rappresentare la fase di individuazione degli obiettivi gestionali da 
raggiungere, degli interventi necessari per il raggiungimento degli stessi, dei termini 
entro i quali perseguirli, dell’ammontare delle risorse economiche ed umane affidate ai 
responsabili per il raggiungimento degli obiettivi nell’intento di acquisire efficienza ed 
efficacia nell’azione amministrativa, migliorando la qualità dei servizi erogati in 
relazione alle risorse possedute; 
Rilevato che questo Ente ha una popolazione residente di circa n. 60.258 abitanti e, 
pertanto, è tenuto alla definizione del predetto piano esecutivo di gestione; 
Tenuto conto che: 
-  l'approvazione del PEG, soprattutto per quanto riguarda la tempistica, non può 
prescindere dal contesto del quadro socio-politico e normativo nonché della situazione 
economico- congiunturale le cui manifestazioni si sono riverberate nel 2013 sulla 
gestione degli Enti locali; 
- il Bilancio di previsione 2013  è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 33 del 05/12/2013, giusta differimento del termine di approvazione 
disposto ai sensi dell’art. 8 del Decreto legge nr.102/2013 convertito con legge n. 
124/2013; 
- tale circostanza è stata dettata dalla necessità di elaborare un bilancio il più possibile 
attendibile, in un contesto in cui si è registrato un continuo cambio di scenari nel 
sistema normativo relativo alla finanza degli enti locali, che ha evidenziato come nel 
corso degli ultimi mesi gli orientamenti politici e le norme riguardanti gli enti locali 
hanno subito mutamenti, come ad esempio l'attribuzione del gettito IMU abitazione 
principale, la determinazione del fondo di solidarietà, la possibilità di utilizzo degli 
oneri concessori per il finanziamento della spesa corrente, l'utilizzo dei proventi per il 
finanziamento delle spese correnti; 
-in tale contesto sono stati definiti gli obiettivi individuati già in sede di Relazione 
Previsionale e programmatica e che con il PEG vengono dettagliati, e non possono non 
rappresentare  per la maggior parte il resoconto di un'attività amministrativa già svolta, 
senza tralasciare di considerare l’ormai imminente chiusura dell'esercizio 
finanziario2013; 
-gli obiettivi, pertanto, formalizzano gli indirizzi via via espressi alla Dirigenza nel 
corso dell’esercizio e sono in grado di misurare l'attività assegnata rispetto a quella 
svolta; 
-tali obiettivi in un  contesto generale normativo incerto, specie dal lato delle entrate, 
hanno rappresentato e rappresentano nel PEG comunque quello che è stato chiesto alla 
Dirigenza in un contesto di  condizioni di estrema difficoltà in regime di esercizio 
provvisorio, non potendo l'Ente anticipare l'approvazione del Bilancio 2013, per una 
serie di ragioni espresse  in sede di dibattito consiliare ; 
Avuto presente che il PEG 2013 è stato predisposto, pur con i ritardi di elaborazione 
dovuti alle circostanze sopra richiamate, in discendenza dei programmi e progetti 



enunciati ed approvati con la Relazione Previsionale e Programmati 2013, ma tenendo 
altresì conto che taluni obiettivi sono stati dettagliati o rivisitati; 
Dato atto che responsabili della gestione del P.E.G. e del conseguimento dei risultati 
previsti dal piano dettagliato degli obiettivi, sono stati i soggetti indicati nella parte 
dispositiva del presente atto; 
Visto l’art.168 comma 3 bis , comma aggiunto dall’art.3, comma 1, lettera g-bis) del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n.174 il quale prevede che il piano esecutivo di gestione 
sia deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e con la relazione previsionale e 
programmatica e che al fine di semplificare i processi di pianificazione gestionale 
dell’ente, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’art.108 del TUEELL , sia unificato 
organicamente nel piano esecutivo di gestione; 
Visto lo schema del piano esecutivo di gestione che contiene una ulteriore graduazione 
delle risorse dell'entrata in capitoli, dei servizi in centri di costo e degli interventi in 
capitoli; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il nuovo ordinamento 
professionale dei dipendenti degli EE.LL. ed il C.C.N.L.; 
Visto il Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’esercizio 2013 definito per ogni Settore o 
Unità Autonoma; 
Visti l'art. 107 D.Lgs. 267/2000 e l’art. 4 D. Lgs. 165/2001; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Sentiti i dirigenti; 
Visto il parere favorevole espresso, sotto il profilo tecnico e contabile, dal Capo Settore 
Economico e Finanziario, ai sensi dell'art.49, 1° comma, del D.L.vo 18/8/2000 n. 267; 
Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato: 
1. Di approvare il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), allegato al presente 

provvedimento, definito per ciascuna risorsa ed intervento in capitoli, in 
conformità col Bilancio di Previsione per 1'esercizio finanziario 2013. 

2. Di approvare il piano dettagliato degli obiettivi (PDO) compreso nel PEG 
allegato, definito per ogni Settore o Unità Autonoma.  

3. Dare atto che la gestione del P.E.G. è stata affidata da questa Amministrazione 
comunale neo insediata ai sottoindicati Dirigenti in uno alla responsabilità di 
spesa sui capitoli  a loro assegnati: 
-Arch. Lazzaro Pappagallo Responsabile dei Settori Affari Generali e Sicurezza; 
- dr. Giuseppe Lopopolo Responsabile del Settore Economico-Finanziario e 
Settore Tributi e Concessioni Comunali. 
- Arch. Sabina Lenoci Responsabile Settore Lavori Pubblici e Sport e del Settore 
Territorio; 
- dott.ssa Angela d’Abramo Responsabile Settore Demografia, Appalti e 
Contratti e Settore Socio-educativo; 

4. Di prendere atto della loro competenza ad assumere con proprie determinazioni 
atti di gestione con relativi poteri e responsabilità. 

5. Di prendere atto delle determinazioni assunte dai responsabili dei servizi a far 
tempo dalla data del 1° gennaio 2013 fino alla data di esecutività del presente 
atto, dando atto che i dirigenti responsabili dei servizi individuati con il PEG 
2012, e quelli successivamente nominati, hanno proseguito la gestione anche per 
l’anno in corso, dirigendo i medesimi Settori e servizi lì riportati. 



6. Di trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta esecutività, al Presidente 
del Collegio dei Revisori, ai singoli Dirigenti cui sono affidati i servizi, all’Albo 
Comunale, unitamente a tutti i suoi allegati. 

 
 
 
Dopo di ché 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione favorevole ed unanime, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
Parere ex art. 49 del D. L.gs n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile 
                FAVOREVOLE 
Il Dirigente del Settore Economico Finanziario ad interim 
          f.to Dott. Giuseppe Lopopolo        
 
 
 
 
 
 
 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 03/01/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                             f.to  Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


